[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНО-КУБАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.11.2015

        № 601
поселок Южный

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности и защита населения

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на 2016 год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Южно-Кубанского сельского поселения Динского района и постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 27.08.2014 № 259/1 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Южно-Кубанского сельского поселения Динского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности и защита населения Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2016 год».
2. Общему отделу администрации Южно-Кубанского сельского поселения (Заболотняя) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Южно-Кубанского сельского поселения в сети интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел архитектуры, имущественных, земельных отношений и ЖКХ администрации Южно-Кубанского сельского поселения (Кабашный).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Южно-Кубанского

сельского поселения                                                                            А.А. Сивоконь

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

от ____________ 2015 г. № ______

«Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности и защита населения

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на 2016 год»
Проект подготовлен и внесен:

Начальник отдела
архитектуры, имущественных,

земельных отношений и ЖКХ

    И.Е. Кабашный
Согласовано:

Начальник финансового отдела

     С.А. Хельд

Начальник общего отдела

     Н.А. Заболотняя

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района

от 26.11.2015 № 601
Муниципальная программа
«Обеспечение пожарной безопасности и защита населения

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на 2016год»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Южно-Кубанского

сельского поселения Динского района

«Обеспечение пожарной безопасности и защита населения

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на 2016 год»
	Координатор муниципальной

программы
	Отдел архитектуры, имущественных, земельных отношений и жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения

	Мероприятия муниципальной

программы
	1. Техническое обслуживание системы наружного противопожарного водопровода.
2. Создание резерва финансово-материальных ресурсов на случай предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	Цели муниципальной программы
	Исполнение полномочий Южно-Кубанского сельского поселения в сфере обеспечения пожарной безопасности и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, минимизация и ликвидации негативных последствий чрезвычайных ситуаций

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение пожарной безопасности и защита населения Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	число пострадавших вследствие ЧС

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	2016 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Всего:280 000,0 руб.
в том числе по мероприятиям:

мероприятие 1 – 160 000,0 руб.

мероприятие 2 - 120 000,0 руб.

	Контроль за выполнением

муниципальной программы
	Отдел архитектуры, имущественных, земельных отношений и жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития в сфере обеспечения пожарной безопасности и защиты населения

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера
Южно-Кубанское сельское поселение Динского района расположено в юго-западной части Динского района. На его территории расположен один населенный пункт – поселок Южный. Площадь сельского поселения, в проектных границах составляет 13,62 км2. Население сельского поселения составляет 5 333 человека, плотность населения составляет 391,5 чел. На 1 км2. На территории сельского поселения отсутствуют опасные производственные и критически важные объекты, однако жители подвергаются риску при авариях на железнодорожных путях, проходящих по западной границе сельского поселения, при авариях на коммунально-энергетических сетях. Сельское поселение характеризуется следующими природными и климатическими условиями: короткая зима (продолжительность периода со среднесуточными температурами ниже 0о С – 64 дня), относительно мягкая и влажная, с осадками смешанного типа: снег, дождь и снег с дождем. В разные годы наблюдается значительное отклонение от средних сроков наступления и окончания зимы и лета. Исходя из реального размещения сельского поселения здесь возможны: стихийные бедствия (гроза, землетрясение, снегопад, сильный ветер, градобитие, метель, экстремально низкая температура воздуха, подтопление), которые могут приводить к нарушению условий жизнедеятельности населения и возникновению ЧС различного масштаба.
В настоящее время на территории сельского поселения расположены следующие социально значимые объекты: начальная общеобразовательная школа, детский сад, дом культуры, спорткомплекс, амбулатория, библиотека. Обеспечение коммунальными услугами осуществляют следующие организации: МУП «Юг» (ТБО, водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение), ОАО «Динскаярайгаз» (газоснабжение), Краснодарские электросети филиал ОАО «Кубаньэнерго» (электроснабжение). Оповещение населения осуществляется посредствам 3 электросирен типа С-40, одним сирено-речевым комплексом и посредством посыльных. Аварийно-спасательные мероприятия осуществляются МУ «АСС МО Динской район», мероприятия по пожаротушению осуществляются 16 отрядом ФПС по Краснодарскому краю.
В настоящее время на территории сельского поселения требуют повышенного внимания вопросы обеспечения пожарной безопасности, оповещения населения о возможности возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного характера.

В частности, остро стоит вопрос об исправности системы наружного противопожарного водоснабжения сельского поселения, на сегодняшний день на территории сельского поселения расположено более 60 пожарных гидранта, 3 муниципальных пожарных водоема и 3 ведомственных пожарных водоемов. Существующая система наружного противопожарного водоснабжения находится в удовлетворительном состоянии и полностью обеспечивает охватывает всю территорию сельского поселения, при этом с учетом роста населения и ведением активного жилищного строительства возникает необходимость расширения и поддержания в постоянном исправном состоянии системы наружного противопожарного водоснабжения.
Мероприятия муниципальной программы позволят снизить вероятность возникновения и минимизировать последствия чрезвычайных ситуаций, что положительно скажется на социальной и экономической сферах сельского поселения.

2. цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности и защита населения

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на 2016 год»

	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Статус*
	Значение показателей

	1-й год

реализации
	2-й год

реализации
	3-й год

реализации

	N год

реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности и защита населения Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2016 год»

	Цель: исполнение полномочий Южно-Кубанского сельского поселения в сфере обеспечения пожарной безопасности и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, минимизация и ликвидации негативных последствий чрезвычайных ситуаций

	Задача: обеспечение пожарной безопасности и защита населения Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	1.1
	Целевой показатель: число пострадавших вследствие ЧС
	чел.

	0

	2.
	Основные мероприятия:

	2.1
	Основное мероприятие №1 «Техническое обслуживание системы наружного противопожарного водопровода»

	Цель: исполнение полномочий Южно-Кубанского сельского поселения в сфере обеспечения пожарной безопасности и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, минимизация и ликвидации негативных последствий чрезвычайных ситуаций

	Задача: обеспечение пожарной безопасности

	2.1.1
	Целевой показатель: число пострадавших вследствие ЧС
	чел.

	0

	2.2
	Основное мероприятие №2 «Создание резерва финансово-материальных ресурсов на случай предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»

	Цель: исполнение полномочий Южно-Кубанского сельского поселения в сфере обеспечения пожарной безопасности и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, минимизация и ликвидации негативных последствий чрезвычайных ситуаций

	Задача: защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, минимизация и ликвидации негативных последствий чрезвычайных ситуаций

	2.2.1
	Целевой показатель: число пострадавших вследствие ЧС
	чел.

	0

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности и защита населения

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на 2016 год»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования*
всего

(тыс. руб.)
	в том числе по годам
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	1 год реализации
	2 год реализации
	……
	N год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Основное мероприятие №1 - Техническое обслуживание системы наружного противопожарного водопровода
	Всего
	160,0
	160,0

	Проведение работ по ремонту и замене неисправных пожарных гидрантов
	Отдел архитектуры, имущественных, земельных отношений и жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

	Местный бюджет
	160,0
	160,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	2
	Основное мероприятие №2 - Создание резерва финансово-материальных ресурсов на случай предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	Всего
	120,0
	120,0

	Наличие в бюджете сельского поселения резерва финансов-материального резерва для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	Отдел архитектуры, имущественных, земельных отношений и жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

	Местный бюджет
	120,0
	120,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	3
	Итого
	Всего
	280,0
	280,0

	Местный бюджет
	280,0
	280,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности и защита населения

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на 2016 год»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Срок реализации

	1
	Основное мероприятие №1 - Техническое обслуживание системы наружного противопожарного водопровода
	Местный бюджет
	160,0
	2016

	2
	Основное мероприятие №2 - Создание резерва финансово-материальных ресурсов на случай предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	Местный бюджет
	120,0
	2016

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности и защита населения

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на 2016 год»

Оценка эффективности муниципальной программы Обеспечение пожарной безопасности и защита населения Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2015 год проводится в соответствии с типовой методикой оценке эффективности реализации муниципальной программы утвержденной постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 27.08.2014 № 259/1 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Южно-Кубанского сельского поселения Динского района».
6. Механизм реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности и защита населения Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на 2016 год» и контроль за ее выполнением

Механизм реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности и защита населения Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2015 год» осуществляется в соответствии с разделом 5 порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Южно-Кубанского сельского поселения Динского района утвержденного постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 27.08.2014 № 259/1.
Начальник отдела
архитектуры, имущественных,

земельных отношений и ЖКХ

        И.Е. Кабашный